

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	DESPESAS EXECUTADAS ( ÚLTIMOS 12 MESES ) LIQUIDADAS												TOTAL (ÚTIMOS 12 MESES)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019	(a)	(b)
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>1.478.976,44</b>	<b>1.672.364,36</b>	<b>1.267.647,79</b>	<b>1.469.670,20</b>	<b>1.527.137,82</b>	<b>1.270.312,20</b>	<b>1.780.925,66</b>	<b>1.458.528,09</b>	<b>1.603.445,96</b>	<b>1.519.527,23</b>	<b>1.583.948,21</b>	<b>1.593.903,93</b>	<b>18.226.387,89</b>	<b>21.064,65</b>
Pessoal Ativo	1.145.258,16	1.344.287,64	933.157,64	1.102.513,53	1.169.835,52	921.211,97	1.430.100,94	1.110.827,12	1.266.799,72	1.177.377,78	1.248.190,26	1.248.521,02	14.098.081,30	21.064,65
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	972.844,91	910.866,20	910.362,92	887.472,04	1.027.532,64	846.818,32	1.069.497,93	812.303,44	1.013.952,59	910.241,81	1.061.127,81	1.011.672,29	11.434.692,90	18.632,25
Obrigações Patronais	172.413,25	433.421,44	22.794,72	215.041,49	142.302,88	74.393,65	360.603,01	298.523,68	252.847,13	267.135,97	187.062,45	236.848,73	2.663.388,40	2.432,40
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	333.718,28	328.076,72	334.490,15	367.156,67	357.302,30	349.100,23	350.824,72	347.700,97	336.646,24	342.149,45	335.757,95	345.382,91	4.128.306,59	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	296.719,53	291.222,50	298.386,28	320.200,37	311.392,40	304.537,10	311.757,29	306.702,63	300.473,42	310.801,80	312.391,58	317.064,12	3.681.649,02	0,00
Pensões	24.384,33	26.545,89	24.384,33	27.662,00	28.105,95	24.964,17	24.364,37	26.819,45	24.863,37	23.758,92	23.366,37	28.318,79	307.537,94	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	12.614,42	10.308,33	11.719,54	19.294,30	17.803,95	19.598,96	14.703,06	14.178,89	11.309,45	7.588,73	0,00	0,00	139.119,63	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>436.380,93</b>	<b>365.147,21</b>	<b>363.394,53</b>	<b>375.112,18</b>	<b>468.376,77</b>	<b>399.250,13</b>	<b>380.557,73</b>	<b>360.406,64</b>	<b>366.379,25</b>	<b>365.720,44</b>	<b>365.490,96</b>	<b>369.116,07</b>	<b>4.615.332,84</b>	<b>18.632,25</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período ante. ao da apuração	50.149,90	30.715,61	24.254,62	3.000,00	0,00	50.149,90	25.074,95	28.074,95	25.074,95	25.074,95	25.074,95	25.074,95	311.719,73	0,00
Despesas de Exerc. Anteriores de período anterior ao da apuração	52.512,75	6.354,88	4.649,76	4.955,51	111.074,47	0,00	4.658,06	-15.369,28	4.658,06	-1.503,96	4.658,06	-1.341,79	175.306,52	18.632,25
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	333.718,28	328.076,72	334.490,15	367.156,67	357.302,30	349.100,23	350.824,72	347.700,97	336.646,24	342.149,45	335.757,95	345.382,91	4.128.306,59	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>1.042.595,51</b>	<b>1.307.217,15</b>	<b>904.253,26</b>	<b>1.094.558,02</b>	<b>1.058.761,05</b>	<b>871.062,07</b>	<b>1.400.367,93</b>	<b>1.098.121,45</b>	<b>1.237.066,71</b>	<b>1.153.806,79</b>	<b>1.218.457,25</b>	<b>1.224.787,86</b>	<b>13.611.055,05</b>	<b>2.432,40</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	28.907.803,72	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	28.907.803,72	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>	<b>13.613.487,45</b>	<b>47,09</b>
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.610.214,01	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	14.829.703,31	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	14.049.192,61	48,60

FONTE:

MARZIO DUARTE DELMONI  
CRC 4326

ANGELA MARIA ARAUJO LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA  
PREFEITO

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS  
CONTROLADORA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	12.187.342,70	12.187.342,70	12.006.984,91	11.766.556,88
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	10.870.884,76	10.870.884,76	10.782.120,80	10.567.250,22
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	10.870.884,76	10.870.884,76	10.782.120,80	10.567.250,22
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	7.043.694,67	7.043.694,67	6.954.930,71	6.740.060,13
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	3.827.190,09	3.827.190,09	3.827.190,09	3.827.190,09
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	1.316.457,94	1.316.457,94	1.299.181,45	1.299.181,45
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	454.755,47	915.060,14	1.462.411,04	1.086.275,72
Disponibilidade de Caixa¹	454.735,40	915.040,07	1.460.390,97	1.057.082,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.224.240,36	1.499.322,61	1.504.251,71	1.100.942,99
(-) Restos a Pagar Processados	1.769.504,96	584.282,54	43.860,74	43.860,74
Demais Haveres Financeiros	20,07	20,07	2.020,07	29.193,47
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>11.732.587,23</b>	<b>11.272.282,56</b>	<b>10.544.573,87</b>	<b>10.680.281,16</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	20.975.148,23	24.053.298,51	26.955.306,75	28.907.803,72
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	58,10	50,67	44,54	40,70
<b>% da DCL sobre a RCL (III/RCL)</b>	<b>55,94</b>	<b>46,86</b>	<b>39,12</b>	<b>36,95</b>
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	33.635.750,64	33.635.750,64	33.635.750,64	33.635.750,64
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

MARZIO DUARTE DELMONI  
CRC 4326

ANGELA MARIA ARAUJO LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA  
PREFEITO

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS  
CONTROLADORA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	<b>20.975.148,23</b>	<b>24.053.298,51</b>	<b>26.955.306,75</b>	<b>28.907.803,72</b>
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;22.00%&gt;</b>	<b>4.614.532,61</b>	<b>5.291.725,67</b>	<b>5.930.167,49</b>	<b>6.359.716,82</b>
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - &lt;19,80%&gt;</b>	<b>4.153.079,35</b>	<b>4.762.553,10</b>	<b>5.337.150,74</b>	<b>5.723.745,14</b>

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (VII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

FONTE:

MARZIO DUARTE DELMONI  
CRC 4326

ANGELA MARIA ARAUJO LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA  
PREFEITO

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS  
CONTROLADORA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% VALOR A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	28.907.803,72	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE:

MARZIO DUARTE DELMONI  
CRC 4326

ANGELA MARIA ARAUJO LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA  
PREFEITO

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS  
CONTROLADORA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		28.907.803,72
Receita Corrente Líquida Ajustada		28.907.803,72
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	13.609.458,01	47,08
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	15.610.214,01	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	14.829.703,31	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	14.049.192,61	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	10.680.281,16	36,95
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	6.359.716,82	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

Fonte:

MARZIO DUARTE DELMONI  
CRC 4326

ANGELA MARIA ARAUJO LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA  
PREFEITO

LEYLA CHRISTINE LEITE L. DE FARIAS  
CONTROLADORA GERAL